
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

EXTRATO 
 

PORTARIAS 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 
ANO VI n. 808   FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023                            PÁGINA 1 DE 7 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretário Municipal de Assistência  
Social 
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO 

GONÇALVES, 

Secretário de Finanças e Planejamento 
RODRIGO SILVA GARIB 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIÃO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 083/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2022 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 002, AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 093/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 

SUL, MS 

CONSTRUMAIS CONSTRUTORA LTDA 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto, 

nos termos do artigo nº. 58, inciso I c/c da Lei 

Federal nº. 8.666/93, alterar a denominação social 

da empresa contratada através do Contrato 

Administrativo nº. 093/2022, passando de 

CONSTRUMAIS ENGENHARIA LTDA para 

CONSTRUMAIS CONSTRUTORA LTDA, 

permanecendo inalterados o endereço e o CNPJ da 

contratada. 

DAS DEMAIS CLÁUSULAS:  As demais Cláusulas 

do Contrato nº. 093/2022, firmado em 25 de 

agosto de 2022, permanecem inalteradas. 

DATA:  07/02/2023 

ASSINATURAS:  Ilda Salgado Machado, 

Prefeita Municipal; Claudeane de Souza Santos 

Barros, Representante da CONTRATADA; e, as 

Testemunhas: Marcelo Figueiredo de Almeida e 

Dionathan Pereira Dos Santos. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



ANO VI n. 808          FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023                 PÁGINA  2 DE 7 

 

PORTARIA Nº. 050/2023 DE 09 DE FEVEREIRO 

DE 2023. 

 

Concede Estabilidade aos Servidores descritos 

Nesta Portaria, Aprovados em Concurso Público, 

Edital 017/2018 e 018/2018. 

 

                ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso 

do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do 

Município,      

CONSIDERANDO o disposto no caput 

do art. nº. 39 da Lei Complementar nº. 006, de 03 

de setembro de 1990, c/c o disposto no caput art. 

nº. 41 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o Relatório Final da 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, instituída através do Decreto nº. 

057/GP/20, de 22 de maio de 2020 e nomeada 

através da Portaria nº. 002/2019 de 13 de março 

de 2019. 

 

R E S O L V E: 
 
             
Art. 1º. CONCEDER estabilidade no Serviço 

Público Municipal, aos servidores 

descritos no Anexo Único desta 

Portaria, aprovados no Concurso de 

Provas e Títulos da Prefeitura Municipal 

de Fátima do Sul, MS, no ano de 2018. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

                    GABINETE DA PREFEITA 

MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL- MS, aos nove 

dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 

e três (09.02.2023). 

 

ILDA SALGADO MACHADO 
  Prefeita Municipal 

 

 

 
ANEXO ÚNICO 

               NOME 

DO SERVIDOR 

DATA DE 

ADMISSÃO 

                             

CARGO 

ADRIANO 

CEGOVIA BRAGA  

18/01/2019 PSICOLÓGO – 

SES 910 

ALAN SANTOS DE 

SOUZA 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE - SES 

917 

ALECIO 

ANDRADE LEITE 

03/12/2018 AGENTE DE 

COMBATE A 

ENDEMIA- SES 

919 

ALEXANDRE 

JERONIMO 

CARVALHO SILVA 

03/12/2018 MÉDICO DO 

E.S.F – SES 900 

ANA CRISTINA 

GOMES ARAÚJO 

DE OLIVEIRA 

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL – ATO 

513 

ANA LÚCIA 

COSTA DE 

SOUZA  

05/02/2019 PROFESSOR – 

MAG 1020 

ANA MARIA 

MOURA DO 

NASCIMENTO 

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL – ATO 

513 

ANA PAULA 

SILVA DINIZ 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE -SES 

917 

ANA PAULA 

SOUZA DA SILVA  

07/01/2019 GARI – ATO 514 

ANDERSON 

FIGUEIREDO DE 

ALMEIDA 

07/06/2019 FARMACÊUTICO 

– SES 904 

ANDREA VICENSI 

LIBERATO 

05/04/2019 MÉDICO DO 

E.S.F – SES 900 

APARECIDA 

CATARINA LOPES 

DE BRITO 

03/12/2018 AGENTE DE 

COMBATE A 

ENDEMIA -SES 

919 

AUREA DE 

ALMEIDA DOS 

SANTOS 

BRANDÃO 

15/03/2019 PROFESSOR – 

MAG 1020 

 

 



ANO VI n. 808  FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023                  PÁGINA  3 DE 7 

 

AURENI 

MENDES DE 

AGOSTINHO 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE –SES 917 

BÁRBARA 

CASTILHO 

DEFENDI 

CORDEIRO 

14/06/2019 PROFESSOR – 

MAG 1020 

BRUNA 

AMANCIO 

GULART  

03/12/2018 AGENTE DE 

COMBATE A 

ENDEMIA- SES 

919 

BRUNO 

HENRIQUE 

RODRIGUES 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE- SES 917 

CAIQUE ALVES 

OLIVIO 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE– SES 917 

CAMILA 

OLIVEIRA 

FERREIRA  

18/01/2019 NUTRICIONISTA – 

SES 909 

CARLA 

FERNANDA LIMA 

DA SILVA 

03/12/2018 AGENTE DE 

COMBATE A 

ENDEMIA- SES 

919 

CAROLINE 

EMANUELE 

TIAGO DOS 

SANTOS 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE –SES 917 

CHRISLAINE 

GUIMARÃES 

LEONEL 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE –SES 917 

CINTIA 

RODRIGUES 

BARBOSA DE 

ARAÚJO 

01/04/2019 PROFESSOR – 

MAG 1020 

CLEITON 

ADALBERTO 

SANTOS 

29/11/2018 MOTORISTA – 

SAX 802 

CRISTIANA DE 

LIMA  

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE –SES 917 

DAIANA SOUZA 

SANTOS  

29/11/2018 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS- ATO 512 

 

 

DILSON MELLO 

RODRIGUES 

07/03/2019 MOTORISTA – 

SAX 802 

EDILAINE BRITO 

DA SILVA 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE –SES 

917 

ELAINE SANTOS 

MOREIRA  

07/012019 GARI – ATO 514 

ERICA MARIA 

GOMES  

28/01/2019 PROFESSOR – 

MAG 1020 

ERICA 

QUINTILIANO 

OLIVEIRA 

29/11/2018 ENFERMEIRO DO 

ESF – SES 903 

ERIK VINICIUS 

GREGORIO LIMA 

04/12/2018 MOTORISTA – 

SAX 802 

FABIANA 

NOGUEIRA 

FERNANDES 

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL- ATO 

513 

FERNANDA 

ALEXANDRE 

CAETANO 

OLIVEIRA 

29/11/2018 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS – ATO 

512 

FERNANDA 

CAETANA 

MARTINS SILVA 

03/12/2018 MEDICO DO 

E.S.F – SES 900 

FERNANDA 

GABRIELE 

NASCIMENTO 

GOTARDI 

07/01/2019 ORIENTADOR 

SOCIAL – SAX 

800 

FERNANDA 

SANTOS 

ANDRADE DE 

OLIVEIRA 

29/11/2018 LACTARISTA- 

SAX 815 

GUILHERME 

WILLKOMN PAIM  

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE- SES  

917 

HÍCARO MAMEDE 

RODRIGUES  

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE- SES 

917 

IRIS COSTA 

VIEIRA  

29/11/2018 ASSISTENTE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL- SAX 

805 



ANO VI n. 808  FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023                        PÁGINA  4 DE 7 

 

IVETTE DE 

ANDRADE 

RIBEIRO 

18/01/2019 MERENDEIRA – 

SAX 815 

IZABEL VIEIRA 

RAMOS DA SILVA  

18/01/2019 LAVADEIRA DE 

ROUPAS – SAX 

814 

JESSICA 

ANDRESSA DE 

CARVALHO  

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE- SES 

917 

JOÃO 

RODRIGUES DA 

SILVA JÚNIOR 

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL - ATO 

513 

JOSÉ APARECIDO 

MACEDO DA 

SILVA  

18/01/2019 OPERADOR DE 

MÁQUINAS - ATO 

502 

JOSIDALVA 

CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS 

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL - ATO 

513 

JULIO CESAR 

SECATTO 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE- SES 

917 

JÚNIOR MOREIRA 

BRITO 

18/01/2019 PROFISSIONAL 

EDUCAÇÃO 

FISICA I - MAG-

1020 

KAIQUE DA 

SILVA 

NASCIMENTO 

28/01/2019 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE- SES 

917 

KARINE KIYUMI 

NAKAMURA 

29/11/2018 ODONTOLOGO 

DO E.S.F - SES 

902 

KARLA MARIANA 

DE MOURA 

RODRIGUES 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE– SES 

917 

KILVIA PAES 

RODRIGUES JOE 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE- SES  

917 

LAURA DE FARIA 

RAVAGNANI 

SAAB 

11/12/2018 BIOMÉDICO – 

SES 905 

 

 

LEIDE MARIA 

DOS SANTOS  

18/12/2018 SERVENTE – 

SAX 812 

LUCIANA 

APARECIDA 

CAVALLARI 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE- SES  

917 

LUCIMAR 

VENCIGUERRA 

07/03/2019 AGENTE 

COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE- SES  

917 

LUCIMARA 

FERNANDES DA 

CRUZ  

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL – ATO 

513 

LUIZ RENAN 

MAMEDIO DE 

DEUS  

03/12/2018 AGENTE DE 

COMBATE A 

ENDEMIA- SES 

919 

MARCO ANTONIO 

CABRERA DE 

ARAÚJO 

18/01/2019 VIGIA – SAX 

813 

MARCOS 

PEREIRA DA 

SILVA 

18/01/2019 OPERADOR DE 

MÁQUINAS - 

ATO 502 

MARCOS 

VINICIUS 

BARBOSA 

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL - ATO 

513 

MARIANA JULIA 

PIOLI DA COSTA 

29/11/2018 ODONTOLOGO 

DO E.S.F – SES 

902 

MARINEZ 

JOAQUINA DOS 

SANTOS 

ANDRADE 

18/01/2019 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS – ATO 

512 

MAURÍCIO 

ALVES FEITOSA 

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL – ATO 

513 

MICHELE BERTO 

DE JESUS  

29/11/2018 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS- ATO 

512 

MILENA ARAÚJO 

LOPES  

29/11/2018 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS- ATO 

512 

 

 



ANO VI n. 808         FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023                  PÁGINA  5 DE 7 

 

MONIZE 

EVELYN 

GONÇALVES 

DE ANDRADE 

18/01/2019 NUTRICIONISTA – 

SES 909 

NAIARA 

CAIÇARA 

ANDRADE 

07/03/2019 ENFERMEIRO – 

SES 911 

NATÁLIA 

GOMES 

SERQUEIRA 

07/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL - ATO 513 

PÂMELA 

NANDARA 

TONHÃO 

ARRUDA 

18/01/2019 PSICOLOGO – SES 

910 

PAULO 

ANGELO DOS 

SANTOS  

18/01/2019 PROFISSIONAL 

EDUCAÇÃO FISICA 

I - MAG-1020 

REGIANE DA 

SILVA COUTO 

18/012019 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

– ATO 512 

RENATA LUCAS 

DE ANDRADE  

25/03/2019 MÉDICO DO E.S.F 

– SES 900 

RODRIELLY 

VIEIRA DA 

SILVA 

18/01/2019 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

- ATO 512 

ROSANGELA 

DA SILVA  

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE- SES  917 

RUDSON 

KREHER 

BARBOZA DE 

SOUZA 

12/02/2019 MÉDICO DO E.S.F- 

SES 900 

SARA VIEIRA  29/11/2018 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS- ATO 512 

SEILA BORBA 

GARCIA 

VIERIA 

29/11/2018 AUXILIAR 

SERVIÇOS GERAIS 

– ATO 512 

SELMA DE 

OLIVEIRA 

SANTIAGO 

07/03/2019 PROFESSOR – 

MAG 1020 

SERGIO 

BRAZILIANO 

FERREIRA  

01/03/2019 PROFISSIONAL 

EDUCAÇÃO FISICA 

I- MAG-1020 

 

 

SHIRLEY DIAS 

DE OLIVEIRA 

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL - ATO 

513 

SIDINEI DE 

ASSIS 

MANCOELHO  

18/01/2019 TRABALHADOR 

BRAÇAL – ATO 

513 

SILVANO 

STEFANES DOS 

SANTOS 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE- SES  917 

TANIA VALÉRIA 

PERES 

29/11/2018 LACTARISTA- SAX 

815 

TAYSA DE 

SOUZA 

FERREIRA  

05/04/2019 PROFISSIONAL 

EDUCAÇÃO 

FISICA I   - MAG-

1020 

THAIS ANDRE 

DA SILVA  

10/12/2018 FARMACÊUTICO –

SES 904 

THALLITA 

TUCCERI 

04/12/2018 FARMACEUTICO 

SES 904 

VANESSA 

BARROS 

MONCAO 

29/11/2018 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS  

VANESSA 

CATIELLI DA 

SILVA  

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE- SES  917 

VINICIUS 

THOMAZ DA 

SILVA  

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE- SES 917 

WILLIAN SEIJY 

NACANO 

03/12/2018 AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE- SES  917 

 

PORTARIA Nº. 057/2023, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

Concede Licença a Servidora que menciona e dá 

outras providências. 

           ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso 

do Sul, no uso das atribuições que lhe confere os 

incisos VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do 

Município:  

R E S O L V E: 

 



AVISO 

DECRETO 

ANO VI n. 808  FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023                  PÁGINA  6 DE 7 

 

Art.1º- CONCEDER, licença para trato de  

interesses particulares a servidora Pública Municipal 

do quadro efetivos Srª.: MARIA LUCIA SANTOS 

GONCALVES, ocupante do Cargo de Agente 

Administrativo, Símbolo – ADM-703, Lotada na 

Secretaria Municipal de Obras - SEMOVS, pelo prazo 

de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 182 § 1º, da 

Lei Complementar nº.006 de 03 de Setembro de 

1.990, no período de: 01.02.2023  à 31.01.2025, 

devendo retornar as suas funções normais em: 

01.02.2025.      

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, e/ou afixação, com efeitos retroativos a 
01/02/2023, revogadas as disposições em 
contrário.    

 

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL – MS, aos quatorze dias do mês 

de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três 

(14.02.2023). 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

DECRETO Nº. 017/GP/23, DE 13 DE 

FEVEREIRO DE 2023 

Decreta Ponto Facultativo nas Repartições Públicas 

Municipais nos dias em que menciona e dá outras 

providências. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado do Mato Grosso 

do Sul, no uso da competência estabelecida no 

inciso VII do artigo nº. 48 da Lei Orgânica do 

Município: 

CONSIDERANDO que os dias 20, 21 e 22 de 

fevereiro de 2023, são considerados facultativos no 

calendário nacional divulgado pelo Governo Federal, 

em razão das festas do Carnaval; 

CONSIDERANDO que a exemplo disso, o 

Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, através 

do Decreto Especial nº. 1, de 5 de janeiro de 2023, 

declarou Ponto Facultativo nos órgãos da 

Administração Pública Estadual, nos dias: 20, 21 e 

22 de fevereiro de 2023; 

CONSIDERANDO a interação dos órgãos da 

Administração Pública Municipal com os órgãos da 

Administração Estadual, 

 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica declarado Ponto Facultativo no 

expediente dos órgãos da Administração Pública 

Municipal nos dias: 20, 21 e 22 de fevereiro de 

2023, segunda, terça e quarta-feira de cinzas, 

respectivamente. 

Parágrafo Único. O disposto neste artigo não se 

aplica aos serviços que, por sua natureza, sejam 

considerados essenciais e indispensáveis no 

atendimento à população. 

Art. 2º. O horário de expediente nos órgãos da 

Administração Pública Municipal volta ao seu 

funcionamento normal na quinta-feira, dia 23 de 

fevereiro de 2023. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 13 de fevereiro de 

2023. 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 

SUL, MS, invocando os princípios da transparência e 

da publicidade que regem a administração pública, 

amparado no art. 48 e no seu Parágrafo Único da 

Lei Complementar n° 101/2000 vem por meio 

deste, convidar a população a participar da 

AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 16 de fevereiro de 

2023 (quinta-feira), com início às 08h00min, na 

Sala de Reuniões da Prefeitura de Fátima do 

Sul/MS, para apresentação do Relatório de Gestão 

Fiscal do 3º Quadrimestre do ano de 2022 do 

município de Fátima do Sul/MS. 

Atendendo aos princípios da administração 

pública, consagrados em textos legais, fazemos o 

chamamento público para participar desta 

audiência. 

Fátima do Sul/MS, 14 de fevereiro de 2023. 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal  

 



ATOS DO LEGISLATIVO 

ANO VI n. 808                 FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023                        PÁGINA  7 DE 7 

 

 

PORTARIA Nº 002/2023 DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2023. 

                                                       

ERMESON CLEBER MENDES, Presidente 

da Câmara Municipal de Fátima do Sul, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município e pelo Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Fátima do Sul. 

RESOLVE 

Artigo 1º - NOMEAR, Patrícia Aquino Leite, 

para exercer o cargo de Assessora 

Parlamentar, Símbolo DAS-101, do quadro de 

servidores da Câmara Municipal de Fátima do 

Sul. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, e, ou afixação no quadro 

de avisos deste Legislativo.   

  Gabinete da Presidência, em 14 de fevereiro 

de 2023. 

ERMESON CLEBER MENDES 

Presidente 

 


		2023-02-14T12:42:04-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




